
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE  
FEDERAL DO ABC

BOLETIM 
DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013



Pág. 2

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

Universidade Federal do ABC

Reitor:
Prof. Helio Waldman

Vice-Reitor:
Prof. Gustavo Martini Dalpian

Chefe de Gabinete:
Eloisa Helena da Silva Quitério

Pró-Reitor de Graduação:
Prof. Derval dos Santos Rosa

Pró-Reitor de Pós-Graduação:
Prof. Carlos Alberto Kamienski

Pró-Reitor de Pesquisa:
Prof. Klaus Werner Capelle

Pró-Reitor de Extensão:
Prof. Plínio Zornoff Táboas

Pró-Reitor de Administração:
Marcos Joel Rúbia

Pró-Reitora de Planejamento e Desenvolvimento Institucional:
Profª. Rosana Denaldi

Pró-Reitor de Assuntos Comunitários e Políticas Afirmativas:
Prof. Joel Pereira Felipe

Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas:
Prof. Gilberto Martins

Diretor do Centro de Ciências Naturais e Humanas:
Prof. Arnaldo Rodrigues dos Santos Júnior

Diretor do Centro de Matemática, Computação e Cognição:
Prof. Valdecir Marvulle

Procurador:
Dr. Reginaldo Fracasso

Prefeito Universitário:
Walter Ignácio Rosa

Secretária Geral:
Soraya Aparecida Cordeiro



Pág. 3

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

O Boletim de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC, é destinado a dar publicidade 
aos atos e procedimentos formais da Instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157, p. 4.971, de 10 de maio de 
1966. Seção I, pt. 1.

Portaria nº 1, de 02 de janeiro de 2007 - UFABC 

Institui o Boletim Mensal de Serviço da Fundação Universidade Federal do ABC.

Portaria nº 82, de 15 de fevereiro de 2013 - UFABC

Altera a periodicidade de semanal para bissemanal e o prazo de inclusão de matérias no Boletim 
de Serviço, a partir de 20 de fevereiro de 2013, conforme tabela abaixo.

Data de publicação do Boletim Envio das matérias

terça-feira Até o final da tarde de quinta-feira da semana anterior

sexta-feira Até o final da tarde de terça-feira da mesma semana

Produção e Edição
Assessoria de Comunicação e Imprensa

4437-8450 / 4437-8498



Pág. 4

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

Matérias publicadas no Diário Oficial da União indicam 
dia, seção e página de veiculação. Consultas à íntegra dos textos estão disponíveis 

no site da Imprensa Nacional (www.in.gov.br).

SUMÁRIO
CONSEPE	
ATO DECISÓRIO Nº 80................................................................................................... 05
ATO DECISÓRIO Nº 81................................................................................................... 05
RECOMENDAÇÃO Nº 5.................................................................................................. 05
RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 162.................................................................................... 06

GABINETE DA REITORIA	
PORTARIAS
N° 489............................................................................................................................... 07
N° 490............................................................................................................................... 07
N° 491............................................................................................................................... 07
Nº 492............................................................................................................................... 08
Nº 493............................................................................................................................... 08
Nº 494............................................................................................................................... 08
Nº 495............................................................................................................................... 08
Nº 496............................................................................................................................... 08
N° 497............................................................................................................................... 08
N° 498............................................................................................................................... 09
N° 499............................................................................................................................... 11

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO	
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA.................................................................................... 12

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA	
PORTARIA N° 08............................................................................................................. 14

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO	
REFERENDA DAS DECISÕES DELEGADAS ÀS COORDENAÇÕES DOS 
CURSOS.......................................................................................................................... 15

CCNH	
ERRATA........................................................................................................................... 42
CONSELHO DE CENTRO............................................................................................... 42
SINOPSE SESSÃO ORDINÁRIA Nº 07/2013................................................................. 42

CECS	
PORTARIA Nº 27............................................................................................................. 44



Pág. 5

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

CONSEPE
ATO DECISÓRIO Nº 80  – 7 de agosto de 2013

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (ConsEPE) da FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições e  considerando as 
deliberações ocorridas em sua VII sessão ordinária, realizada no dia 6 de agosto de 2013, 

DECIDE:

Acolher o recurso interposto pelo professor Jeroen Schoenmaker para reconsideração da decisão 
indeferitória referente à sua progressão funcional, emitida pela Comissão Permanente de Pessoal 
Docente (CPPD), conforme documentos presentes no processo 23006.000170/2013-62.

HELIO WALDMAN
Presidente 

ATO DECISÓRIO Nº 81 – 7 de agosto de 2013

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão (ConsEPE) da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições legais, considerando as deliberações 
ocorridas em sua VII sessão ordinária, realizada no dia 6 de agosto de 2013,

DECIDE:

Aprovar o Catálogo de Disciplinas de Graduação da UFABC, edição 2012.

HELIO WALDMAN
Presidente

Anexo - Catálogo de Disciplinas da Graduação 2012

RECOMENDAÇÃO Nº 5  – 8 de agosto de 2013.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (ConsEPE) da FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições, considerando as 
discussões ocorridas em sua VIII sessão ordinária, realizada no dia 6 de agosto de 2013, e ainda:

•	 a grande importância institucional da Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD);

•	 a elevada responsabilidade dos membros da CPPD pela condução de processos de 
progressão docente; e

•	 o fato de que repetidas vezes casos omissos, redações ambíguas e interpretações 
conflitantes das resoluções que regulamentam a progressão docente tem exposto os 
docentes candidatos à progressão e os integrantes da CPPD a constrangimentos;

manifesta sua apreciação ao trabalho importante da CPPD e de seus integrantes anteriores e 
atuais, e RECOMENDA que a CPPD elabore uma nova versão das referidas resoluções, para 

http://www.ufabc.edu.br/images/stories/pdfs/administracao/ConsEP/atodecisorio81-catalogodedisciplinasdegraduacao2012.pdf


Pág. 6

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

posterior análise pelos Conselhos Superiores.

HELIO WALDMAN
Presidente

RESOLUÇÃO ConsEPE Nº 162

Aprova o plano do curso de pós-graduação em Engenharia de Produção.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO (ConsEPE) da FUNDAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), no uso de suas atribuições, considerando as 
deliberações ocorridas em sua VII sessão ordinária, realizada em 6 de agosto de 2013 e ainda:

•	 que a proposta de criação do referido curso foi aprovada pelo Conselho do Centro de 
Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas (ConCECS) em sua reunião realizada 
em 10 de junho de 2013;

•	 que a proposta de criação do referido curso foi aprovada pela Comissão de Pós-graduação 
da UFABC, em sua reunião realizada em 18 de março de 2013;

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar o plano do curso de pós-graduação em Engenharia de Produção em nível de 
mestrado e doutorado.

Art. 2º  Designar a professora Patrícia Belfiore Fávero como coordenadora pro tempore, com a 
finalidade específica de:

a.	 Elaborar o pedido de recomendação do curso, em nível de mestrado e doutorado, a ser 
submetido à Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior (CAPES).

b.	 Convocar a eleição da coordenação do curso em até 60 (sessenta) dias após a aprovação 
da referida submissão.

Art. 3º  Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da 
UFABC.

Santo André, 8 de agosto de 2013

HELIO WALDMAN
Presidente

Anexo - Plano de Curso de Pós-graduação em Engenharia da Produção

http://www.ufabc.edu.br/images/stories/pdfs/administracao/ConsEP/resolucao162-planodecursodepos-graduacaoemengenhariadeproducao-mestradoedoutorado.pdf


Pág. 7

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

GABINETE DA REITORIA
PORTARIAS
N° 489  – 08 DE AGOSTO DE 2013.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar o Art. 2º da Portaria nº 129, de 06 de março de 2013, publicada no Boletim de 
Serviço da UFABC nº 258, de 12 de março de 2013, página 6.

Art. 2º - Designar o servidor Hugo da Silva Carlos, SIAPE nº 1546707, para exercer o encargo 
de substituto eventual da Coordenadora do Sistema de Bibliotecas da UFABC, código CD-4, nos 
afastamentos e impedimentos regulares da titular.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor

N° 490  – 08 DE AGOSTO DE 2013.

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Declarar, a partir de 07 de agosto de 2013, a vacância do cargo de Professor Adjunto, do Quadro 
da UFABC, ocupado por Israel da Silveira Rêgo, SIAPE nº 1676376, em decorrência de posse em 
outro cargo público inacumulável.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor

N° 491  – 08 DE AGOSTO DE 2013

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Revogar, a partir de 08 de agosto de 2013, a Portaria nº 860, de 01 de novembro de 2012, 
publicada no Boletim de Serviço nº 242, de 07 de novembro de 2012, reestabelecendo, assim, 
a jornada de trabalho da servidora DENYSE BEZERRA COUTINHO, SIAPE 1875374, para 40 
horas semanais.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 



Pág. 8

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

PORTARIAS DE 08 DE AGOSTO DE 2013

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Nº 492 - Revogar as Portarias nºs 732, 737, 748, de 01 de outubro de 2012, publicadas no 
Boletim de Serviço da UFABC nº 238, de 10 de outubro de 2012.

Nº 493 - Art. 1º - Designar o servidor João Paulo Gois, SIAPE nº 1672977, para exercer a 
função de Vice-Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Ciência da Computação.

Art. 2º -  Designar o servidor como substituto eventual do Coordenador do Curso de Pós-
Graduação em Ciência da Computação nas ausências e impedimentos regulares do titular, código 
FCC.

Nº 494 - Art. 1º - Designar a servidora Camila Caldeira Nunes Dias, SIAPE nº 1891496, para 
exercer a função de Vice-Coordenadora do Curso de Pós-Graduação em Ciências Humanas e 
Sociais.

Art. 2º -  Designar a servidora como substituta eventual do Coordenador do Curso de Pós-
Graduação em Ciências Humanas e Sociais nas ausências e impedimentos regulares do titular, 
código FCC.

Nº 495 - Art. 1º - Designar o servidor Wendel Andrade Alves, SIAPE nº 1544341, para exercer a 
função de Vice-Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Ciência e Técnologia/Química.

Art. 2º -  Designar o servidor como substituto eventual do Coordenador do Curso de Pós-
Graduação em Ciência e Técnologia/Química nas ausências e impedimentos regulares do titular, 
código FCC.

Nº 496 - Art. 1º - Designar o servidor Carlos Eduardo Capovilla, SIAPE nº 1762419, para exercer 
a função de Vice-Coordenador do Curso de Pós-Graduação em Engenharia Elétrica.

Art. 2º -  Designar o servidor como substituto eventual do Coordenador do Curso de Pós-
Graduação em Engenharia Elétrica nas ausências e impedimentos regulares do titular, código 
FCC.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

N° 497  – 08 DE AGOSTO DE 2013

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 



Pág. 9

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

RESOLVE:

Conceder ao servidor MARCELO CARLOS CUNHA BREGANHOLA, SIAPE 1768312, redução de 
jornada de trabalho de 40 horas semanais para 20 horas semanais, pelo período de 05 de agosto 
a 20 de dezembro de 2013, com remuneração proporcional, nos termos dos artigos 5º e 6º da 
Medida Provisória nº 2174-28 de 2001. 

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 

N° 498  – 08 DE AGOSTO DE 2013

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União, Seção 
2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar a Portaria nº 303, de 16 de maio de 2013, publicada no Boletim de Serviço da 
UFABC nº 277, de 21 de maio de 2013.

Art. 2º - Designar os servidores abaixo relacionados para exercerem a Função de Agente de 
Planejamento (AP) e Apoio de Agente de Planejamento (Apoio):

ÁREA CÓDIGO 
DA ÁREA

AGENTES DE 
PLANEJAMENTO APOIOS

BIBLIOTECA Q Lindaura Santana da Silva Leonardo Ferreira Eugênio

CCNH H Daniel Paulino de Souza Ana Carolina Tonelotti Assis

CECS F Devanil Segalotto Caio Cesar de Moraes

CMCC G Quélita Lidaiana de Souza Karine Zemczak

GAB. REITORIA B Flávia Alves de Oliveira Fernanda Pereira dos Santos

NTI R Eduardo de Melo Neto André Aureliano Pessoa

PROAD K Fábio Borges Paulo Ricardo Hoffmann

PROAP M Elisangela Bardi da Fonseca Silvana de Oliveira 
Ribeiro da Silva

PROEX J Eduardo Scorzoni Ré Marco Aurélio dos 
Santos Miguel



Pág. 10

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

PROGRAD I Rail Ribeiro Filho Jussara Ap. Fernandes Ramos

PROPES A Lilian Watarai Valéria Dias

PROPG P Arlindo Francisco Rosa Kleber Ferreira

PROPLADI L Gilberto da Silva Gusmão Regina Barbosa do 
Nascimento

PU E Rafael de Freitas Ubiratã Tapajós Reis

SECRETARIA 
GERAL C Juliana Dias de Almeida Felipe Vasconcellos 

de Siqueira

Parágrafo único. Nos termos desta Portaria, as áreas de assessoramento à Reitoria estão 
contempladas no Gabinete da Reitoria e a Coordenação das Obras Santo André (S1) e São 
Bernardo do Campo (S2), na PROPLADI.

  
Art. 3º - Os AP serão responsáveis pelas seguintes atribuições correlatas a Área de sua lotação:

a.	 Acompanhamento da elaboração e detalhamento do plano de ação;

b.	 Gerenciamento do plano de ação definido no planejamento da UFABC;

c.	 Articulação interna dos projetos da área;

d.	 Elaboração de proposta orçamentária para exercícios futuros; 

e.	 Acompanhamento da execução orçamentária e financeira do exercício, bem como dos 
prazos para instrução de processos e remanejamento de verbas;

f.	 Levantamento de informações orçamentárias, de planejamento e de avaliação e repasse à 
PROPLADI.

Art. 4º - Os Apoios serão responsáveis pelas atribuições dos AP nas ausências ou impedimentos 
destes agentes.

Parágrafo único. É facultada à Área designar ao Apoio as atribuições do AP também durante 
a presença deste agente, porém, neste caso, a responsabilidade pela execução dessas 
atribuições mediante a PROPLADI será do AP.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço da UFABC.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 



Pág. 11

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

N° 499  – 08 DE AGOSTO DE 2013

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeado pela 
Portaria UFABC nº 181, de 10 de fevereiro de 2010, publicada no Diário Oficial da União (DOU), 
Seção 2, página 11, de 11 de fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, 

RETIFICA: 

Portaria nº 480, de 02 de agosto de 2013, publicada no DOU de 07 de agosto de 2013, seção 2, 
página 18,

Onde se lê: 22/08/2013 a 01/07/2014;

Leia-se: 22/08/2013 a 01/09/2014.

GUSTAVO MARTINI DALPIAN
Vice-Reitor 



Pág. 12

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUBSTITUIÇÃO REMUNERADA

Nome do Servidor: Ricardo Pereira da Silva
Cargo: Administrador
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1786493
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Philippe Otávio Nunes Sá
Função Substituída: Chefe da Divisão de Patrimônio
Código da Função: FG-2
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 214 de 17/07/2013, publicada no 
Boletim de Serviço nº 293 de 23/07/2013
Período do Afastamento: 15/08/2013 a 05/09/2013
Motivo do Afastamento: Afastamento para a Justiça Eleitoral e Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Wilson Souza da Silva
Cargo: Técnico de Laboratório – Área: Materiais 
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1875329
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Lilian Cristina Soares Silva
Função Substituída: Chefe dos Laboratórios Didáticos Secos
Código da Função: FG-4
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 224 de 25/07/2013, publicada no 
Boletim de Serviço nº 295 de 30/07/2013
Período do Afastamento: 21/08/2013 a 03/09/2013
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Ricardo Neves dos Santos
Cargo: Assistente em Administração 
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1824289
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Marta Oliveira Rodrigues Pimenta
Função Substituída: Chefe do Setor de Organização, Análise de Dados e Documentação da 
PROGRAD
Código da Função: FG-3
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 163 de 12/04/2012, publicada no 
Boletim de Serviço nº 213 de 18/04/2012
Período do Afastamento: 10/06/2013 a 03/07/2013
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.



Pág. 13

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

Nome do Servidor: Marta Oliveira Rodrigues Pimenta
Cargo: Assistente em Administração 
Função: FG-3 – Chefe do Setor de Organização, Análise de Dados e Documentação da 
PROGRAD
Matrícula SIAPE: 1766499
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Eneyas Dutra Barbosa
Função Substituída: Chefe da Divisão de Sistemas de Segurança de Informações
Código da Função: FG-1
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 38 de 20/02/2013, publicada no Boletim 
de Serviço nº 253 de 20/02/2013
Período do Afastamento: 05/08/2013 a 14/08/2013
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.

Nome do Servidor: Mariella Batarra Mian
Cargo: Relações Públicas 
Função: Não tem
Matrícula SIAPE: 1941382
Órgão de Lotação: Fundação Universidade Federal do ABC
Regime Jurídico: RJU
Nome do Ocupante Titular: Vanessa Aparecida do Carmo
Função Substituída: Chefe da Divisão de Cerimonial
Código da Função: FG-4
Ato da designação de substituição: Portaria PROAD nº 474 de 17/12/12, publicada no Boletim 
de Serviço nº 247 de 19/12/2012
Período do Afastamento: 05/08/2013 a 24/08/2013
Motivo do Afastamento: Férias
Fundamento Legal: Artigo 38 da Lei nº 8.112/90 e Ofício-Circular nº 01/SRH/MP de 28/1/2005.



Pág. 14

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA

PORTARIA N° 08, DE 07 DE AGOSTO DE 2013

O Pró-Reitor de Pesquisa da Universidade Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 190, de 12 
de fevereiro de 2010, publicado no Diário Oficial da União nº 32, Seção 02, página 08, de 18 de 
fevereiro de 2010, no uso de suas atribuições legais, e considerando a Portaria n° 13 de 02 de 
julho de 2010, emitida pela Pró-Reitoria de Pesquisa e publicada no Boletim de Serviço nº 119, de 
07 de julho de 2010, 

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar o Artigo 5º da Portaria nº 17 de 05 de agosto de 2010, publicada no Boletim de 
Serviço nº 124, de 11 de agosto de 2010.

Art. 2º - Nomear como representante da Comissão de Ética no Uso de Animais (CEUA) o Profº 
Fulvio Rieli Mendes.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

KLAUS WERNER CAPELLE
Pró Reitor de Pesquisa
Siape 1724836



Pág. 15

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO
REFERENDA DAS DECISÕES DELEGADAS ÀS COORDENAÇÕES DOS 
CURSOS
Período: 18/06/2013 a 29/07/2013

1.	 Homologação do descredenciamento de docentes.

Curso Docente Vínculo Data

ENE Ana Keila Mosca Pinezi Colaboradora 07/03/2013

ENE Darlene Ramos Dias Colaboradora 07/03/2013

ENE Sergio Henrique Ferreira de Oliveira Permanente 07/03/2013

MAT André Ricardo Oliveira Da Fonseca Permanente 11/06/2013

MAT Edson Alex Arrázola Iriarte Permanente 11/06/2013

MAT Ercílio Carvalho da Silva Permanente 11/06/2013

MAT Marijana Brtka Permanente 11/06/2013

MAT Pierre Marie Julien Tisseur Permanente 11/06/2013

MAT Thomas Logan Ritchie Permanente 11/06/2013

MAT Marcio Eisencraft Permanente 11/06/2013

MAT Rodson da Silva Permanente 11/06/2013

CTQ Elizabete Campos de Lima Colaboradora 10/06/2013

PGT Joel Pereira Felipe Colaborador 12/07/2013

INF Gordana Manic Colaborador 05/07/2013

INF Ivan Roberto Santana Casella Colaborador 05/07/2013

INF Maria Camila Nardini Barioni Colaborador 05/07/2013

INF Sidney Jard da Silva Colaborador 05/07/2013



Pág. 16

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

2.	 Homologação do credenciamento de docentes.

Curso Docente Data

EEL Profº Drº Victor Augusto Fernandes de Campos 17/06/2013

MAT Profª Ana Carolina Boero 11/06/2013

MAT Prof° Fabiano Gustavo Braga Brito 11/06/2013

3.	 Aprovação do trancamento de matrícula no curso.

Curso Discente Nível Período

NMA Celso Luis de Carvalho Doutorado 2013.2 e 2013.3

CCM Omar Latorre Vilca Mestrado 2013.2 

NCG Soha Mohamad Radwan 
Omar Osman Chabravi

Doutorado 2013.2

PROFMAT Fernanda Barba Garcia Arcanjo Mestrado 2º semestre 2013

CCM Eduardo Pipole Mestrado 2013.2 

4.	 Reconhecimento de orientador.

Curso Discente Orientador Nível/ Data

NMA Daniel Angel Bellido Aguilar Profº Flávio Leandro de Souza 12/06/2013

NMA Enrique Arias Arciniegas Profº Wendel Andrade Alves 12/06/2013

BIS Andréia Moreira dos 
Santos Carmo

Prfoª Marcia Aparecida Sperança 14/06/2013

CHS Daniella Fernandes Cambaúva Profº Vitor Emanuel 
Marchetti Ferraz Junior

12/06/2013

ENS Alinia Vieira de Barros Profª Maria Inês Ribas 17/06/2013



Pág. 17

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

ENS Rodrigo Aparecido dos Santos Prof° Sérgio Henrique 
Bezerra de Sousa Leal

19/06/2013

ENS Magali Villamil Profª Márcia Helena Alvim 03/06/2013

EEL Nolman Barroso Hartmann Prof° Ricardo Caneloi dos Santos 27/05/2013

ELE Mauricio Chinarelli Alves Silva Prof° Edmarcio Antonio Belati 09/05/2013

ENS Alessandra Da Cruz 
Guedes Rios

Profª Andrea Paula dos Santos 29/05/2013

ENS Carlos Jose Trindade da Rocha Profª Maisa Helena Altarúgio 10/05/2013

ENS Cristiane Sommer Leme Prof° Lúcio Campos Costa 22/05/2013

ENS Débora da Silva Souza Prof° Francisco Brabo Bezerra 14/05/2013

ENS Eliane Cristina Couto de Lima Profª Maisa Helena Altarugio 27/05/2013

ENS Fabiana Alves dos Santos Profª Maria Beatriz Faguntes 27/05/2013

ENS Fabiana Maria Passinho Ornellas Prof° Adelaide Faljoni- Alario 28/05/2013

ENS Flavia Pacheco Alves de Souza Prof° Andrea Paula dos Santos 27/05/2013

ENS Janio de Sa Garcia Profª Virginia Cardia Cardoso 24/05/2013

ENS Rodrigo Aparecido dos Santos Prof° Sérgio Henrique 
Bezerra de Sousa Leal

19/06/2013

ENS Rosana Rodrigues da Silva Profª Virginia Cardia Cardoso 27/05/2013

ENS Thais Helena Inglez Silva Prof° Alessandro Jacques Ribeiro 28/05/2013

CTQ Camila de Souza de Olivera Prof° Álvaro Takeo Omori 29/04/2013

PGT Ana Lia Costa Monteiro Leonel Profª Silvana Maria Zioni 28/05/2013

PGT Carolina Simões Galvanese Prof. Arilson da Silva Favareto 29/05/2013

PGT Clarissa Magalhães Prof. Arilson da Silva Favareto 29/05/2013



Pág. 18

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

PGT Fabricio Araujo Mirandola Prof. Ricardo de Sousa Moretti 29/05/2013

PGT Luciana Bedeschi Prof. Francisco Camarú 29/05/2013

PGT Rafael Diego sw Serão Moralez Prof. Arilson as Silva 27/05/2013

PGT Maira Rita Begalli Nunes Profª Simone Freitas 27/05/2013

PGT Roberto Vital Anau Prof. Jeroen Johannes Klink 29/05/2013

PGT Maria Lucia Cavandish 
Cavalcanti Lima

Prof. Francisco de Assis Comaru 28/05/2013

PGT Claudia Vrginia Cabral de Souza Prof. Jeroen Hohannes Klink 29/05/2013

MEC Willian Campelo da Silva Prof. Cicero Ribeiro de Lima 02/07/2013

MEC Cesar Mendes de Magalhães Prof. Cicero Ribeiro de Lima 02/07/2013

FIS Diana Mercedes Meneses Gustin Prof. Marcos Roberto 
da Silva Tavares

04/07/2013

FIS Pierre Marie Antoine Leite Nazé Prof. Roberto Venegeroles 06/02/2013

5.	 Reconhecimento de coorientador.

Curso Discente Orientador Coorientador Nível/Data

ENE Pedro Adolfo Galani Profº Julio Carlos 
Teixeira

Profº Sinclair Mallet 
Guy Guerra

12/06/2013

ENE Guilherme 
Henrique Nordi

Profº Reynaldo 
Palacios-Bereche

Profª Silvia Azucena 
Nebra de Perez

12/06/2013

CTQ Carla Decândio Prof° Wendel 
Andrade Alves

Prof° Emerson 
Rodrigo da Silva

17/06/2013

ELE Tiago Correia Vieira Profª Ahda Pionkoski 
Grilo Pavani

Prof° Ricardo 
Caneloi dos Santos

31/05/2013

EEL Helio Gaziolla Prof° Alfeu Joãozinho 
Sguarezi Filho

Prof° José Luis 
Azcue Puma

18/06/2013



Pág. 19

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

CHS Camila Cristina 
Furchi

Prof° Ramon Garcia 
Fernandez

Prof° Marco Antonio 
Cornacioni

27/06/2013

ENS Mirtes Pacheco 
da Silva

Profª Meiri Aparecida 
Gurgel de Campos 

Miranda

Profª Maisa 
Helena Altarugio

16/05/2013

ENS Thais Helena 
Inglêz Silva

Prof. Alessandro 
Jacques Ribeiro

Prof. Alejandro S. 
González-Martin

01/07/2013

INF Douglas Henrique 
de Melo

Profº. Marcelo 
Zanchetta do 
Nascimento

Profº. João Henrique 
Kleinschmidt

03/07/2013

INF Yan Anderson 
Siriano Duarte

Profº. Marcelo 
Zanchetta do 
Nascimento

Profº. Carlos 
Kamienski

03/07/2013

INF Renato Aguiar 
Castellani

Profº. Marcio Eisencraft Profª. Maria 
D. Miranda

16/07/2013

6.	 Aprovação da substituição de orientador.

Curso Discente De Para - Data

ENE Guilherme Henrique Nordi Profª Silvia Azucena 
Nebra de Perez

Reynaldo Palacios-
Bereche – 12/06/2013

CHS Simone Aparecida Pellizon
Profª Maria Gabriela 
da Silva Martins da 

Cunha Marinho

Profª Neusa Serra 
– 12/06/2013

CHS Fabio Roberto Ribeiro
Profª Maria Gabriela 
da Silva Martins da 

Cunha Marinho 

Profº Claudio Luis 
Camargo Penteado

INF Raphael Agostin 
Leite Cristofaro

Prof° Marcelo Zanchetta 
do Nascimento

Profº João Henrique 
Kleinschmidt – 

10/05/2013



Pág. 20

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

7.	 Reconhecimento de créditos por aproveitamento de disciplinas.

Curso Discente Disciplina Créditos Conceito Nível

ENE Elissando Rocha 
da Silva

ENE-101 – 
Fundamentos 

da Energia
12

A Doutorado

ENE Elissando Rocha 
da Silva

ENE-103 – 
Termodinâmica 
e Transferência 

de Calor

12

B Doutorado

ENE Elissando Rocha 
da Silva

ENE-407 – 
Modelagem 

Matemática do 
Desenvolvimento 

Sustentável

9

A Doutorado

ENE Elissando Rocha 
da Silva

ENE-102 – Energia, 
Desenvolvimento e 
Sustentabilidade.

12
A Doutorado

ENE Elissando Rocha 
da Silva

ENE- 205 – Energia 
Renováveis Biomassa 12 B Doutorado

ENE Elissando Rocha 
da Silva

ENE- 306 – 
Planejamento 

Energético
12

A Doutorado

ENE Elissando Rocha 
da Silva

ENE-105 – Seminário 
de Energia 6 A Doutorado

ENE Elissando Rocha 
da Silva

ENE-104 – 
Planejamento 
da Pesquisa

6
B Doutorado

NMA Bruno Costa Tonetto NMA-209 – Métodos 
Computacionais 
em Materiais e 
Nanoestruturas

12

B Doutorado

NMA Erika Tiemi Sato NMA-101 – Ciência 
dos Materiais 18 A Doutorado



Pág. 21

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

NMA Erika Tiemi Sato NMA-102 – 
Nanociências e 
Nanotecnologia

12
A Doutorado

NMA Erika Tiemi Sato NMA-103 – 
Seminários em 
Nanociências e 

Materiais Avançados

6

A Doutorado

NMA Erika Tiemi Sato NMA-211 – 
Fundamentos de 

Mecânica Quântica
12

A Doutorado

NMA Erika Tiemi Sato NMA-601 – 
Tópicos de Física 
I: Fundamentos de 

Espectroscopia para 
Aplicações Biológicas

12

A Doutorado

CCM Paulo Victor 
Fernandes da Silva

CCM-204 - Redes 
de Computadores 12 A Mestrado

CHS Camila Cristina Furchi CHS-201 – Economia 
da Inovação e do 

Conhecimento
9

A Mestrado

CTQ Clovis Ananias da Silva CT0002 – Seminários 
Gerais I 2 A Doutorado

CTQ Clovis Ananias da Silva CT3008 – 
Espectrofotometria 

de Absorção 
Molecular Aplicada 
a Analise Química

8

B Doutorado

CTQ Clovis Ananias da Silva CT0001 – 
Fundamentos da 

Pesquisa Científica 
na área Química

8

A Doutorado

CTQ Clovis Ananias da Silva CT0003 – Seminários 
Gerais II 4 A Doutorado

CTQ Clovis Ananias da Silva CT3018 – 
Termodinâmica 

Química Avançada
12

B Doutorado



Pág. 22

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

CTQ Clovis Ananias da Silva CT3004 – Docência 
no Ensino Superior 

em Química
6

B Doutorado

CTQ Clovis Ananias da Silva CT3014 – 
Espectroscopia 
Eletrônica de 

Compostos de 
Coordenação e 

Materiais Inorgânicos

8

A Doutorado

CTQ Érica de Liandra 
Salvador

CT0001 – 
Fundamentos da 

Pesquisa Cientifica 
na área Química

8

A Doutorado

CTQ Érica de Liandra 
Salvador

CT0002 – Seminários 
Gerais I 2 A Doutorado

CTQ Érica de Liandra 
Salvador

CT0022 – Química 
Orgânica Avançada 10 B Doutorado

CTQ Érica de Liandra 
Salvador

CT3018 – 
Termodinâmica 

Química Avançada I
12

A Doutorado

CTQ Érica de Liandra 
Salvador

CT3012 – Estrutura 
e Propriedades de 

Átomos e Moléculas: 
Fundamentos

8

A Doutorado

CTQ Érica de Liandra 
Salvador

CT3025 – Tópicos 
em Fotociências 6 B Doutorado

CTQ Érica de Liandra 
Salvador

CT0003 – Seminários 
Gerais II 4 A Doutorado

CTQ Érica de Liandra 
Salvador

NMA-403B – 
Tópicos Especiais I: 
Espectroscopia em 
Moléculas e Sólidos

2

A Doutorado



Pág. 23

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

INF Nathália Ferrete 
Rodriguez

INF-305 – Sistemas 
Sociais 12 A Mestrado

8.	 Reconhecimento de créditos por transferência de disciplina.

Curso Discente Disciplina Instituição 
de origem Créditos Conceito Nível

NMA Igor 
Wanderley 
Reis Dias

MAN-201 – 
Estrutura da 

Matéria I

UNIFRA
4

A Doutorado

NMA Igor 
Wanderley 
Reis Dias

MAO-257 – 
Estrutura da 
Matéria II: 

Propriedades 
Eletrônicas

UNIFRA

3

A Doutorado

NMA Igor 
Wanderley 
Reis Dias

MAN-202 – 
Tecnologias em 

Computação

UNIFRA
4

B Doutorado

NMA Igor 
Wanderley 
Reis Dias

MNO-261 – 
Modelagem 
Atômica e 
Molecular

UNIFRA

3

A Doutorado

NMA Igor 
Wanderley 
Reis Dias

MNO-259 – 
Metodologia 
da Pesquisa 
em Ciências

UNIFRA

3

A Doutorado

NMA Bruno Costa 
Tonetto

MAN-201 – 
Estrutura da 

Matéria I

UNIFRA
4

A Doutorado

NMA Bruno Costa 
Tonetto

MNO-257 – 
Estrutura da 
Matéria II: 

Propriedades 
Eletrônicas

UNIFRA

3

A Doutorado

NMA Bruno Costa 
Tonetto

MAN-202 – 
Tecnologias em 

Computação

UNIFRA
4

A Doutorado



Pág. 24

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

NMA Bruno Costa 
Tonetto

MNO-261 – 
Modelagem 
Atômica e 
Molecular

UNIFRA

3

A Doutorado

NMA Bruno Costa 
Tonetto

MNO-259 – 
Metodologia 
da Pesquisa 
em Ciências

UNIFRA

3

A Doutorado

CHS Talita 
Rodrigues 

Costa

CBD5543-1/3 – 
Leituras Críticas 
de Histórias em 

Quadrinhos

ECA/USP

9

A Mestrado

CTQ Priscila 
Afonso de 

Faria

Integração 
dos Processos 

Celulares 
por Analises 

Multiparaméricas 
na Proliferação, 
Diferenciação e 
morte Celular

UNIFESP

12

A Doutorado

BIS Vivian 
Matsukura 
dos Santos

Integração dos 
Processos 
Celulares 

por Analises 
Multiparamétricas 
na Proliferação, 
Diferenciação e 
Morte Celular

UNIFESP

12

A Doutorado

BIS Vivian 
Werloger 
Rodrigues 
de Moraes

Integração dos 
Processos 
Celulares 

Por Análises 
Multiparamétricas 
Na Proliferação, 
Diferenciação e 
Morte Celular

UNIFESP

12

A Doutorado

FIS David 
Romero Abad

MF-604 Mecánica 
Estadistica 
Cuantica

UNI
12

B Doutorado



Pág. 25

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

FIS David 
Romero Abad

MF-717  - 
Electrodinamica 

Cuantica

UNI
12

B Doutorado

FIS David 
Romero Abad

MF – 718 – 
Modelo Estandar

UNI 12 B Doutorado

BIS Joyce 
Cristiane 
de Mello

Integração 
dos processos 

Celulares 
por Analises 

Multiparamétricas 
na proliferação, 
diferenciação e 
morte celular.

UNIFESP

12

A Doutorado

ENE Atilio Barbosa 
Lourenço

MCA-6501 
Termodinâmica 

Avançada

UFES
09

A Doutorado

ENE Atilio Barbosa 
Lourenço

PGEM-6711 
Otimização 

de Processos 
e Sistemas 
Térmicos

UFES

09

A Doutorado

ENE Atilio Barbosa 
Lourenço

PGEM-6603 – 
Métodos dos 

Volumes Finitos 
em Fenômenos 
de Transporte

UFES

09

B Doutorado

ENE Atilio Barbosa 
Lourenço

PGEM-6503 
Combustão

UFES 09 A Doutorado

ENE Atilio Barbosa 
Lourenço

PGEM-6605 – 
Escoamentos 

de Fluidos 
Compressíveis

UFES

09

A Doutorado

9.	 Reconhecimento de créditos por convalidação de disciplinas.

Curso Discente Disciplina 
Cursada - IES

Disciplina 
UFABC

Crédi-
tos

Con-
ceito Nível



Pág. 26

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

FIS David Romero 
Abad

MF- 601 – 
Mecânica Clásica

FIS-106 – 
Mecânica 
Clássica

12
B Doutorado

FIS David Romero 
Abad

MF-602 Electrogra-
magnetismo

FIS-105 – 
Eletrodinâmica 

Clássica
12

B Doutorado

FIS David Romero 
Abad

MF-603 Mecânica 
Cuántica

FIS-101 – 
Mecânica 
Quântica I

18
B Doutorado

NMA Bruno Costa 
Tonetto

MAN-204 – 
Nanotecnologia

NMA-102 – 
Nanociência e 

Nanotecnologia
12

B Doutorado

NMA Bruno Costa 
Tonetto

MAN-203 – Tópicos 
em Química 
Estrutural

NMA-102 – 
Nanociência e 

Nanotecnologia
12

A Doutorado

NMA Bruno Costa 
Tonetto

MNO-258 – 
Estrutura da 
Matéria III: 

Estado Solido

NMA-205 – 
Física da Matéria 

Condensada I
12

A Doutorado

NMA Igor Wanderley 
Reis Dias

MAN-204 – 
Nanotecnologia

NMA-102 – 
Nanociência e 

Nanotecnologia
12

B Doutorado

NMA Igor Wanderley 
Reis Dias

MAN-203 – Tópicos 
em Química 
Estrutural

NMA-102 – 
Nanociência e 

Nanotecnologia
12

A Doutorado

NMA Igor Wanderley 
Reis Dias

MNO-258 – 
Estrutura da 
Matéria III: 

Estado Solido

NMA-205 – 
Física da Matéria 

Condensada I
12

A Doutorado

NCG William Edgar 
Comfort

PSYCM0016 
-Functional 

Neuroanatomy
 And Neuroscience 

Methods

NMA- 
Neurociencia 12

A Doutorado



Pág. 27

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

10.	Reconhecimento de créditos por participação em congresso.

Curso Discente Congresso Créditos Nível

NCG William Edgar 
Comfort

CONGRESSO DA FEDERAÇÃO 
DE ASSOCIAÇÕES LATINO-
AMERICANAS E DO CARIBE 

DE NEUROCIENCIAS.

02 Doutorado

11.	Reconhecimento de créditos por publicação de artigo.

Curso Discente Local da 
Publicação Nome do Artigo Créditos Nível

NCG William Edgar 
Comfort

Frontiers in 
Psychology

PROCESSING 
OF FEAR AND 

ANGER FACIAL 
EXPRESSIONS: THE 
ROLE OF SPATIAL 

FREQUENCY, 
FRONTIERS IN 
PSYCHOLOGY

06 Doutorado

12.	Reconhecimento de créditos por Atividades Complementares.

Curso Discente Atividade Créditos Nível

ENS Bruna Cavallini 
e Rodrigues

Publicação de trabalho completo 
em anais (ou similares), cujo tema 

seja pertinente ao seu projeto 
de dissertação ou tese – Evento: 

XX SNEF (2013) – JOGOS 
EXPLICITOS E IMPLICITOS 

EM AULAS DE FISICA.

4 Mestrado

ENS Bruna Cavallinie 
Rodrigues

Participação em congresso cientifica, 
com apresentação de trabalho, cujo 
resumo seja publicado em anais (ou 
similares) e cujo tema seja pertinente 
ao projeto de dissertação ou tese do 
aluno – Congresso: XX SNEF (2013).

4 Mestrado



Pág. 28

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

ENS Bruna Cavallinie 
Rodrigues

Jogos como ferramenta intelectual 
e lúdica na cultura docente – 

Realização no campus da UFABC em 
04/06/2011 / Jogos como ferramenta 
intectual e lúdica na cultura docente 

– Realização no campus do IFSP 
em 20/10/2011 / c) Internacional 

Masterclasses – Hands on Particle 
Physics em 21 e 22/12/2012.

3 Mestrado

ENS Bruna Cavallinie 
Rodrigues

V Feira de Brinquedos Educativos 
– Workshop sobre brinquerdo 
alemão LUK, em 06/08/2011.

1 Mestrado

ENS Sara Aparecida 
Garcia Lopes

EDEQ 2012: Conhecimento 
Predicativo sobre Interdisciplinaridade 

de um prof. De Química//SPGABC 
– Conhecimento predicativo sobre 

Interdisciplinaridade de professores só 
ensino em contexto interdisciplinar.

4 Mestrado

ENS Sara Aparecida 
Garcia Lopes

EDEQ2012 – Porto Alegre/RS – 
Participação SPGABC 2012 – São 

Bernardo do Campo/SP – Participação

4 Mestrado

ENS Sara Aparecida 
Garcia Lopes

PROEX: Interdisciplinaridade: 
uma proposta para profs. Da 

Educação Basica (52H) + 
participação em banca 1º feira de 

Cinecias de Santo André (8h).

2 Mestrado

ENS Sara Aparecida 
Garcia Lopes

Seminaros da PRHFCM ao 
longo do ano de 2011

2 Mestrado

13.	Homologação de alteração de vínculo de Permanente para Colaborador.

Curso Docente Data

CHS Profª Cecília Olivieri 13/06/2013

NMA Prof. Dr. Daniel Zanetti de Florio 03/06/2013

NMA Prof. Dr. Danilo Justino Carastan 03/06/2013

NMA Prof. DR. Everaldo Carlos Venâncio 03/06/2013



Pág. 29

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

MAT Prof° Edson Ryoji Okamoto Iwaki 11/06/2013

MAT Prof° Rafael Ribeiro Dias Vilela de Oliveira 11/06/2013

INF Profª Patricia Belfiori Favero 05/07/2013

14.	Homologação de Alteração de Vinculo de Colaborador para Visitante.

Curso Docente Data

ENE Sinclair Mallet Guy Guerra 12/06/2013 até 31/12/2013

15.	Homologação de Recredenciamento de docentes.

Curso Docente Vínculo Data

ENE Prof. Dr. Adriano Viana Ensianas Permanente 12/06/2013

ENE Prof. Drª Ahda Pionkoski Grilo Pavani Permanente 12/06/2013

ENE Prof. Drª Ana Maria Pereira Neto Permanente 12/06/2013

ENE Prof. Dr. Federico Bernardino Morante Trigoso Permanente 12/06/2013

ENE Prof. Dr. Gilberto Martins Permanente 12/06/2013

ENE Prof. Dr. Igor Fuser Permanente 12/06/2013

ENE Prof. Dr. Ivan Roberto Santana Casella Permanente 12/06/2013

ENE Prof. Dr. Jesus Franklin Andrade Romero Permanente 12/06/2013

ENE Prof. Dr. João Manoel Losada Moreira Permanente 12/06/2013

ENE Prof. Dr. Jose Rubens Maiorino Permanente 12/06/2013

ENE Profª Drª. Juliana T. de Campos Leite Toneli Permanente 12/06/2013

ENE Prof. Dr. Julio Carlos Teixeira Permanente 12/06/2013

ENE Prof. Dr. Luis Alberto Martinez Riascos Permanente 12/06/2013



Pág. 30

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

ENE Prof. Dr. Marat Rafikov Permanente 12/06/2013

ENE Prof. Dr. Marcelo Modesto da Silva Permanente 12/06/2013

ENE Prof. Dr. Paulo Henrique de Mello Sant´Ana Permanente 12/06/2013

ENE Prof. Dr. Reynaldo Palacios Bereche Permanente 12/06/2013

ENE Prof. Dr. Ricardo Caneloi dos Santos Permanente 12/06/2013

ENE Profª. Drª. Roseli Frederigi Benassi Permanente 12/06/2013

ENE Prof. Dr. Sergio Brochsztain Permanente 12/06/2013

ENE Prof. Dr. Sérgio Ricardo Lourenço Permanente 12/06/2013

ENE Profª Drª Silvia  Azucena Nebra de Pérez Permanente 12/06/2013

ENE Prof. Dr. Arilson da Silva Favareto Colaborador 12/06/2013

ENE Prof. Dr. Claudio Luis de Camargo Penteado Colaborador 12/06/2013

ENE Prof. Dr. Douglas Alves Cassiano Colaborador 12/06/2013

ENE Prof. Dr. Francisco de Assis Comarú Colaborador 12/06/2013

ENE Profª. Drª. Patrícia Belfiore Fávero Colaboradora 12/06/2013

ENE Prof. Dr. Pedro Carajeliscov Colaborador 12/06/2013

ENE Prof. Dr. Ricardo de Sousa Moretti Colaborador 12/06/2013

16.	Equivalência de diplomas de graduação emitidos no exterior.

Curso Discente Nível

ENS Magali Bravo Villamil Mestrado

CHS Alejandra Aguilera Cano Mestrado

FIS Diana Mercedes Meneses Mestrado



Pág. 31

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

FIS Rafael Antonio Bonilla Suárez Mestrado

FIS Carlos Andrés Palechor Mestrado

FIS Jhon Andersson Rosero Mestrado

17.	Homologação de matrícula de aluno regular fora de prazo.

Curso Discente Nível

CHS Gustavo Henrique Silva Aniteli Mestrado

ENS Sara Aparecida Garcia Lopes Mestrado

18.	Prorrogação do prazo para Defesa de Dissertação.

Curso Discente Orientador Período

ENS Bruna Cavallini e Rodrigues Profº. Maria Beatriz Fagundes Mais 30 dias. 
31/08/2013

CCM Anderson Betoni Prof°. Luiz Gustavo Bizarro Mirisola Extensão 
de 4 dias.

19.	Cancelamento da disciplina concedido por convalidação.

Curso Discente Disciplina 
Cursada – IES

Disciplina 
Cursada 
UFABC

Conceito

Boletim 
de 

Serviço – 
nº, data e 

página

FIS Tiago Barbin Batalhão

SFI5813-
7 – Práticas 

de Ensino de 
Física – USP

FIS-802 – 
Estágio Docente 
Supervisionado

B
Nº 279 – 

28 de maio 
de 2013



Pág. 32

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

20.	Homologação de matrícula de aluno regular em 2013.2:

CURSO NOME RA NÍVEL

NMA Waldemir Moura de Carvalho Júnior 14006913 Doutorado

PGT Angelica Maria Mosquera Muñoz 13026913 Mestrado

21.	Homologação de inscrição de aluno especial em 2013.2:

CURSO NOME CÓD. DISCIPLINA

BIS

Adriana Feliciano Alves Duran BIS-010

Alex Martins Nasaré
BIS-108

BIS-103

Edmar Silva Santos BIS-109

Eric Moura de Santana BIS-103

BTC

Alex Carvalho Alavarse
BTC-102

BTC-104

Gláucia Rodrigues de Oliveira BTC-102

Vanessa Fuentes Suguiyama BTC-102

CCM

Adriano Kleber Milanez CCM-003

Áquila Porfirio Almeida Santos CCM-302

Cassia de Souza Carvalho CCM-105

Cleiton Alves da Silva CCM-003



Pág. 33

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

CCM

Daniel Gonçalves da Silva

CCM-003

CCM-105

CCM-303

Elaine Pereira da Silva Alves CCM-105

Everson Nunes de Almeida CCM-303

Francisco Campos dos Santos CCM-206

Maitê Balhester CCM-206

Márcio Dimo Júnior
CCM-105

CCM-302

Marcos Tulio Amaris Gonzalez CCM-303

Nara Tatsue Sakamoto Ribeiro CCM-206

Nelson Gonçalves de Oliveira CCM-105

Paulo Omar Augusto Vieira CCM-003

Waleska Barbosa da Silva CCM-206

CHS

Carlos Eduardo Leite Ribeiro CHS-001

Carlos Oliveira Guerra CHS-205

Célia Regina Carlos Ribeiro CHS-001

Daniela de Jesus Guedes CHS-001

David Pimentel 
Barbosa de Siena CHS-101

Elder Pereira da Silva CHS-101

Erica Marcena de 
Aguiar da Silva CHS-405



Pág. 34

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

CHS

Fábio Rodrigues Galindo CHS-101

Gregory Henrique 
Busch Monteiro CHS-205

Henri Gonçalves Victal CHS-001

José Geraldo Moreira
CHS-001

CHS-405

Leonardo Rea Lé CHS-001

Luana Lourenço CHS-207

Marcelo da Silva Figueiredo CHS-001

Marcelo Francisco 
Domingues Pereira Sales CHS-207

Mário Martins dos Santos CHS-101

Mauricio da Cunha e Silva CHS-001

Paulo Luiz dos Reis CHS-101

Paulo Victor Barchi Losinskas CHS-101

Renan de Oliveira Borges CHS-205

Roberta Kelly Amorim 
de França CHS-001

Roberta Moya Oliveira CHS-101

Rosana de Carvalho Dias CHS-001

Rosane Ribas dos Santos CHS-001

CTQ
Kelly Sonza Lima CT3035

Valmir da Silva CT3035



Pág. 35

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

EEL

Aércio da Silva Castro EEL-104

André Luiz de Lacerda 
Ferreira Murari EEL-304B

Gleydson Zeca Monteiro EEL-104

José Afonso de Andrade Junior EEL-304B

Marcos Roberto Ananias EEL-104

Sérgio Luiz Volpiano EEL-304B

Walter Evaldo Kuchenbecker EEL-304B

ENE

Deny Takehiro Toguchi ENE-205

Diógenes Vieira da Silva ENE-106

Elcio Rodrigues Aranha ENE-205

Francisco César Dalmo ENE-205

José Roberto Faria Bergo ENE-405

Marcelo Florencio ENE-205

Roberto Carlos de Oliveira ENE-102

ENS

Adriana Watanabe ENS-110

Cassiano Ricardo 
Tirapani Mendes ENS-145

Celio Marcio Monari ENS-145

Dione Marta de 
Mesquita Costa ENS-145

Felipe dos Santos Schadte ENS-145

Gilson Antonio Fava ENS-110



Pág. 36

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

ENS

Joelma Maria Lopes 
Rodrigues Ruano ENS-145

Katia Cristina Mistro Prioli ENS-110

Luiz Carlos dos Santos Filho ENS-110

Marcel Montanheri de Moraes ENS-110

Miriam Alves Dias Santana ENS-145

Nilson José Zoccaratto ENS-145

INF

Alex Rodrigo Moises 
Costa Wanderley INF-108

Beatriz Gerage 
Colavite de Aguiar INF-306

Cristiane Leila dos Santos INF-306

Felipe Cossolin Prado Afonso INF-306

Flávia Fermino Ferrari INF-306

Hugo da Silva Carlos INF-306

Leandro Cardoso Negreiros INF-108

Leonardo Augusto Feitosa INF-306

Leonardo Cintra Pavani INF-108

Liderval Cajaiba Dias INF-108

Marco Antonio 
Marcena de Aguiar INF-306

Ricardo Mühlbauer INF-108

Tokio Hossokawa INF-301

MAT Hélcio Martinho Júnior MAT-110



Pág. 37

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

MAT Márcio Dias da Silva
MAT-102

MAT-306

MEC

Aleksei Piterskih MEC-204

Cicero Rogerio Bandeira MEC-305

Fernando da Cunha
MEC-201

MEC-204

Fernando Menossi Catarino
MEC-301

MEC-305

Israel Nunes Nogueira
MEC-201

MEC-204

José Roberto Galasse 
Nascimbem MEC-305

Luciano Alves Ferrari
MEC-201

MEC-204

Marcelo Ferreira da Silva
MEC-301

MEC-305

Pedro Caetano de Oliveira MEC-402

Thiago Borges de 
Abreu Martins MEC-301

Vladimir de Paula Caetano
MEC-301

MEC-305

NCG Adriana Miyazaki de Moura
NCG-001

NCG-002



Pág. 38

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

NCG

Adriana Rodrigues Guimarães
NCG-301

NCG-304

Adriano Claro Monteiro NCG-001

Ana Gláucia Vasconcelos 
Ferreira

NCG-301

NCG-304

Ana Paula Angelo NCG-001

Ana Paula Arantes de 
Andrade Bueno NCG-002

Beatriz da Silva Lopes Croos
NCG-001

NCG-002

Claudia Reis Silva
NCG-001

NCG-304

Eliane Reis Silva dos Santos
NCG-001

NCG-304

Enzo Pasqualetti
NCG-001

NCG-301

Hiran Conrado Haun NCG-301

Jeferson Pereira Vieira NCG-301

Lais Iolanda da Silveira
NCG-001

NCG-304

Leonardo Fransson dos Reis NCG-001



Pág. 39

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

NCG

Maria de  Lourdes 
Pires da Silva

NCG-001

NCG-304

Myrian Regazzo de 
Jesus Moreira

NCG-001

NCG-002

NCG-304

Patricia Durães Soto Rovelo NCG-301

Rafaela Zago Ottati
NCG-001

NCG-304

Rita Aparecida Ponchio
NCG-301

NCG-304

Rita de Cássia de Oliveira NCG-001

Ronaldo Valter Nunes NCG-002

Solange Fernandes Ferreira NCG-304

Sueli Ferreira Schiavo NCG-002

Wagner Mancini

NCG-001

NCG-002

NCG-301

NCG-304

Wilian Lichtenthaler NCG-001

NMA

Elides Borsari Pinto Ferreira NMA-102

Leandro Antonio de Oliveira
NMA-102

NMA-203



Pág. 40

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

NMA

Marcos Eugenio Adamo Junior
NMA-102

NMA-203

Rafael Francisco Pereira
NMA-201

NMA-218

Renato Romualdo da Silva
NMA-102

NMA-203

Thiago Francisco Pereira
NMA-201

NMA-218

PGT

Aldo Gomes da Costa Filho PGT-041

Arthur Nogueira de Souza Neto PGT-034

Dânia Brajato PGT-034

Dayana Brainer da 
Silva Furtado PGT-041

Elena Maria Rezende PGT-034

Enrique Grunspan Staschower PGT-041

Fernanda Lisboa Jorge PGT-041

Lindalva Eufrazio 
da Conceição PGT-034

Mara Gomes PGT-034

Maria Rita Serrano PGT-003

Moacyr Padua Vilela Filho PGT-041

Renata Silene da Silva PGT-041

Roberto Silveira Júnior PGT-041



Pág. 41

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

PGT
Roney Rezende Rangel PGT-034

Soraia Aparecida Dias PGT-034



Pág. 42

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

CCNH
Errata

Errata Resolução ConsCCNH nº 03/2013

Na Resolução ConsCCNH nº 03/2013, de 01 de agosto de 2013, publicada no Boletim de Serviço 
nº 297, de 06 de agosto de 2013, paginas 26 e 27:

Onde se lê:
"Resolução ConsCCNH nº 03/2013"

Leia-se:
"Resolução ConsCCNH nº 04/2013"

CONSELHO DE CENTRO
SINOPSE SESSÃO ORDINÁRIA Nº 07/2013

Síntese das deliberações referentes aos assuntos constantes da 7ª sessão ordinária de 2013 do 
Conselho do CCNH, realizada no dia 05 de agosto, às 13:30 h, na sala 312-3, bloco A, campus 

Santo André da Universidade Federal do ABC.

Informes da Direção:

1.	 O Prof. Arnaldo declara empossados os novos conselheiros eleitos;

2.	 O Prof. Arnaldo informa que o regimento do Conselho do CCNH foi aprovado no ConsUNI 
e será publicado no boletim de serviços em breve;

3.	 O Prof. Arnaldo informa que as salas de docentes no campus S.Bernardo estão prontas, 
faltando apenas a instalação de equipamentos pelo NTI;

4.	 O Prof. Arnaldo informa sobre parecer negativo da Procuradoria Jurídica sobre 
afastamento de professores visitantes.

Informes dos Conselheiros:

1.	 O representante Leonardo Lira Lima informa sobre o furto de pen drive da sala da Prof.ª 
Juliana Marchi ocorrido há alguns dias;

2.	 O Prof. Célio informa sobre a criação da Comissão Assessora de Comunicação e que em 
breve será apresentado a esse Conselho a proposta da Política de Comunicação.

 
Ordem do Dia:

1.	 Aprovação da ata da 6ª sessão ordinária de 2013 – aprovada;

2.	 Avaliações em estágio probatório – aprovado parecer para continuar em estágio probatório	
da Profª Fernanda Dias da Silva;



Pág. 43

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

Expediente:

1.	 Eleições para diretor e vice-diretor – aprovadas as indicações para integrarem a comissão: 
Profs. Raquel de Almeida Ribeiro, Luciano Soares da Cruz e Artur Franz Keppler e os 
servidores técnico administrativos Renato da Silva Correa e Juliana Yukiko Akisawa da Silva. 
Não houve indicações para discentes, sendo que a Direção os indicará ad referendum; 

2.	 Eleições para reitor – não houve indicações, sendo que a Direção indicará ad referendum;

3.	 Alocação didática 2013-2 – após apresentação do relator, este informou que a alocação 
didática ainda sofrerá ajustes;

4.	 Apresentação das solicitações de uso da RTI – o Prof. Arnaldo solicitará detalhamento das 
solicitações. O assunto retornará à pauta;

5.	 Metodologia para análise de solicitações de redistribuição – foi proposto que as comissões 
encarregadas da avaliação em estágio probatório docente sejam incumbidas da primeira 
análise. O assunto retornará à pauta. 

6.	 Comissão de avaliação de estágio probatório docente – aprovadas as indicações dos 
professores Lúcio Campos Costa, José Kenichi Mizukoshi e Reinaldo Luiz Cavasso para a 
sub-comissão da área de Física; professores Márcia Aparecida Sperança, Hana Paula Masuda 
e Daniel Carneiro Carretiero para a sub-comissão da área de Ciências Biológicas; professores 
Rodrigo Luiz Oliveira Rodrigues Cunha, Wagner Alves Carvalho e Hugo Barbosa Suffredini para 
a sub-comissão da área de Química. Não houve definições quanto à sub-comissão da área de 
Filosofia e a Direção aprovará ad referendum.

7.	 Participação em atividades extra Profs. Marcelo Zanotello e Marcelo Pires - aprovado

ANA L. CRIVELARI
Secretária Executiva - CCNH



Pág. 44

UFABC BOLETIM DE SERVIÇO

Nº 299 - 13 de agosto de 2013

CECS

PORTARIA Nº 27 DE 08 DE AGOSTO 2013

O Diretor do CECS – Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas da 
Universidade Federal do ABC, nomeado pela Portaria nº 521, de 09 de novembro de 2009, 
publicada no Diário Oficial da União, em 10 de novembro de 2009, no uso de suas atribuições 
legais, 

RESOLVE:

Art. 1º Criar o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso Engenharia de Informação.

Art. 2º Designar os seguintes docentes para compor o referido núcleo: 

•	 Aline de Oliveira Neves Panazio; Siape nº 1544392

•	 Amaury Kruel Budri; Siape nº 1763478

•	 Denise Consonni; Siape nº 1760996

•	 Ivan Roberto Santana Casella; Siape nº 1545701

•	 João Henrique Kleinschmidt; Siape nº 1603840

•	 Luiz Henrique Bonani do Nascimento; Siape nº 1669196

•	 Murilo Bellezoni Loiola; Siape nº 1761105

•	 Ricardo Suyama; Siape nº 1761107

•	 Stilante Koch Manfrin; Siape nº 1546550

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço.

GILBERTO MARTINS
Diretor do Centro de Engenharia, Modelagem e Ciências Sociais Aplicadas


